Nº 180, segunda-feira, 20 de setembro de 201056 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010092000056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 429 - Dispensar a servidora RENATA DA SILVA RODRIGUES,
Técnico Administrativo, matrícula 14482-7, da função de confiança
de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Ana Paula
Carvalho de Medeiros da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul.

Nº 430 - Designar o servidor LUÍS OTÁVIO STÉDILE, Analista
Processual, matrícula 16455-1, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Ana Paula
Carvalho de Medeiros da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 390, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no
Art. 91, XXI, e 220, § 1°, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho, Doutor JOSÉ
NETO DA SILVA, para responder pelo Ministério Público do Tra-
balho, durante o período de 19 a 26.9.2010, durante a ausência do
Procurador-Geral do Trabalho, do Vice-Procurador-Geral do Trabalho
e da Subprocuradora-Geral do Trabalho, Doutora Maria Guiomar
Sanches de Mendonça.

OTAVIO BRITO LOPES

GABINETE DO DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 393, DE 14 DE SETEMBRO DE 2010

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar o servidor DENARD COSTA SOARES, matrícula
6004427-6, ocupante do cargo de Analista de Informática/Desen-
volvimento de Sistemas, para responder pela Coordenação de In-
formação e Sistemas, código CC-3, do Departamento de Tecnologia
da Informação da Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos
ou impedimentos legais do Titular e do Substituto.

PAULO MACHADO

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria nº
MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 394 - Designar o servidor FABRÍCIO VIEIRA DOS SANTOS,
matrícula 6003842-1, para exercer Função de Confiança, código FC-
2, na Procuradoria do Trabalho no Município de Dourados da Pro-
curadoria Regional do Trabalho 24ª Região/MS, dispensando-o da
Função de Confiança, código FC-3, que atualmente ocupa.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria nº
MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 395 - Designar o servidor ROBERTO NOGUEIRA DO NAS-
CIMENTO, matrícula 6004122-6, para exercer Função de Confiança,
código FC-3, na Procuradoria do Trabalho no Município de Dourados
da Procuradoria Regional do Trabalho 24ª Região/MS, dispensando-o
da Função de Confiança, código FC-2, que atualmente ocupa.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 396 - Dispensar a servidora GLÁUCYA PEREIRA RODRIGUES,
matrícula 6002648-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
da Função de Confiança, código FC-1, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região/MG.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 397 - Dispensar o servidor MARCELO BARBOSA DA SILVA,
matrícula 6000091-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
da Função de Confiança, código FC-3, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região/MG.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 398 - Designar o servidor ARTUR ELIAS SAMPAIO, matrícula
6001412-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para fun-
ção de confiança, código FC-3, na Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região/MG.

PAULO MACHADO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 56, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

1. Dispensar a servidora CLÁUDIA CRISTINA ADESTRO,
Técnico de Apoio Especializado, matrícula 6002193-4, do encargo de
Substituta da Chefe de Gabinete - Código CC-3, desta Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região, designada pela Portaria nº 083,
de 28/12/2005.

2. Designar a servidora DENISE DE FÁTIMA BREDA,
écnico Administrativo, matrícula 6001844-5, para o referido encar-
go.

3. Designar a servidora Cláudia Cristina Adestro, Técnico de
Apoio Especializado, matrícula 6002193-4, para responder pela Che-
fia de Gabinete - Código CC-3, nos eventuais afastamentos da Chefe
de Gabinete titular e da sua substituta.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

ALEX DUBOC GARBELLINI

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base na Emenda Regimental nº 36,
de 2 de dezembro de 2009, resolve:

No- 220 - Designar LEONARDO DE FARIAS DUARTE, Juiz de
Direito, para atuar como Magistrado Instrutor do Gabinete do Mi-
nistro Joaquim Barbosa, a partir do dia 14 de setembro de 2010.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 342.004/2010, resolve:

No- 221 - Conceder aposentadoria à servidora MARIA LUCIA FER-
NANDES MELO, Técnico Judiciário - Área Administrativa, Classe
"C", Padrão 15, do Quadro da Secretaria deste Tribunal, com fun-
damento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com as vantagens dos
artigos 13, 14, § 5º, e 15, inciso III, da Lei nº 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, do artigo 1º da Lei nº 10.698, de 2 de julho de
2003, dos artigos 61, inciso III, e 67 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e do artigo 62 da Lei nº 8.112/90, regulamentado
pelo artigo 3º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, observado
ainda o disposto no § 1º do artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 342.047/2010, resolve:

No- 222 - Conceder, a partir da data do óbito, pensão vitalícia a
ALCIRA SOARES VIEIRA NEVES, ex-cônjuge, com percepção de
pensão alimentícia, do ex-servidor Hermínio Ferreira Neves, falecido
em 7 de setembro de 2010, com fundamento no § 1º do artigo 216, na
alínea "b" do inciso I do artigo 217, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no inciso I do § 7º do artigo 40 da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31
de dezembro de 2003.

Min. CEZAR PELUSO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 35 da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

No- 503 - Exonerar, a pedido, a partir do dia 20 de setembro de 2010,
ALYSON DE ALMEIDA REIS do cargo em comissão de Assessor I,
Nível CJ-1, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de
Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

No- 504 - Nomear JOICE RIBEIRO GONÇALVES DA ROCHA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de Planejamento e
Gestão, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Con-
tabilidade.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 502, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar JOICE RIBEIRO GONÇALVES DA RO-
CHA, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de
Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar FELIPE DE OLIVEIRA ANTONIAZZI,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Estatística, para exer-
cer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria
de Gestão da Informação.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 16 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o que consta
no processo nº 021533/10-5 e conforme a competência estabelecida
no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
resolve:

Nº 3.030 - Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor OSMAR DE JESUS MIRANDA, Analista Legislativo/Pro-
cesso Industrial Gráfico, Nível III, Padrão S 45, nos termos do artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem pre-
vista na Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o disposto no
artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

HAROLDO FEITOSA TAJRA

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 022493/10-7, resolve:

Nº 3.031 - Exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, ALDIR DE FARIA XIMENES JUNIOR, matrícula
nº 194612, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05,
do Gabinete do Senador Magno Malta, a partir de 16/09/2010.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 022494/10-3, resolve:

Nº 3.032 - Exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, CARLOS SALVADOR ALVES, matrícula nº
192585, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do
Gabinete do Senador Magno Malta, a partir de 16/09/2010.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 023501/10-3, resolve:

Nº 3.033 - Exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, ELENIRA GADELHA BEZERRA MENDES,
matrícula nº 230318, do cargo, em comissão, de Assistente Par-
lamentar, AP05, do Gabinete da Senadora Marina Silva.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 023489/10-3, resolve:

Nº 3.034 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, TAINA CAROLINI ALMEIDA CUNHA para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador João Ribeiro.

ANDRÉA VALENTE DA CUNHA

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

jussara_faria
Retângulo